10. Qui aedificatis Sion in sanguinibus, et Jerusalem in iniquitate.

11. Principes eius in muneribus iudicabant, et sacerdotes eius in mercede docebant, et prophetae eius in pecunia divinabant: et super Dominum requiescebant, dicentes: Numquid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala.

12. Propter hoc, causá vestri, Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acerbus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.

CAPITULO IV.

Restablecimiento de Sion. Concurso de los pueblos que vienen á rendir homenaje al Señor. Paz universal. Sion y Samaria restituidas. Petestad devuelta á Sion. Derrota de las naciones levantadas contra ella.

1. ET erit: In novissimo dierum erit mons domus Domini praeparatus in vertice montium, et sublimis super colles: et fluent ad eum populi.

2. Et properabunt gentes multae, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Iacob: et docebit nos de vis suis, et ibimus in semitis eius: quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem.

3. Et Iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum: et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones: non sumet gens adversus gentem gladium: et non discent ultra belligerare.

4. Et sedebit vir subtus vitam suam, et subtus ficum suam, et non erit qui deterreat: quia os Domini exercituum locutum est.

5. Quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei sui: nos autem ambulabimus in nomine Domini Dei nostri in aeternum et ultra.

1. PERO en los últimos tiempos, la montaña sobre que se fabricará la casa del Señor estará fundada sobre lo alto de los montes, y se levantará sobre los *mas altos* collados: los pueblos ocurrirán allí;

2. Y las naciones se apresurarán á venir en gran número, diciendo: Vamos al monte del Señor y á la casa del Dios de Jacob: él nos enseñará sus caminos, y nosotros marcharemos en sus veredas; porque de Sion saldrá la ley, y de Jerusalem la palabra del Señor:

3. Y juzgará á muchos pueblos, castigará naciones poderosas; *establecerá la paz* hasta en los pueblos mas distantes *y bárbaros*: harán de sus espadas rejas de arado, y de sus lanzas azadones: no sacará ya un pueblo la espada contra el otro, ni aprenderán el arte de la guerra.

4. Descansará cada uno bajo su vinya y bajo su higuera, y no habrá quien les imponga temor; el Señor de los ejércitos lo ha dicho con su boca.

5. *Despues de esto*, caminen los pueblos, *si quieren*, bajo la proteccion de sus dioses *imaginarios*; pero nosotros caminaremos bajo la proteccion del Señor nuestro Dios hasta la eternidad, y aun mas allá."